
19Pilot LAA ČR 7/23

Vyzýváme všechny piloty, kteří 
mají chuť, se v rámci svého létání 
pro radost zapojit do celospole-
čensky prospěšného projektu Pi-
loti hlásí požár. Pokud doposud 
nejste členy Klubu nebeských an-
dělů, nevadí. I tak můžete pomoci 
s rozběhnutím této akce. 

Tento „staronový“ projekt v letošním roce 
je pokračováním a  rozšířením před-
chozích méně či více úspěšných plánů 

Klubu nebeských andělů a LAA ČR. Jedná 
se o  sezonní zvýšení pozornosti a  hlášení 
požárů na centrálu Global Assistance.

V roce 2019 jsme ve spolupráci s Hasič-
ským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje (HZS JMK) provedli test předávání 
informací z  letadla radiostanicí do  centrály 
a  přes hlasitý telefon přímo do  operačního 
oddělení na hasiče.

Další roky byly covidové. I  přes to se 
hlášení požárů nezastavilo. Naši členové 
jsou velmi aktivní. Už při ničivých záplavách 
v roce 2012 brali na palubu odpovědné oso-
by, aby se z výšky přesvědčily, co všechno 
a jak je zaplaveno. V roce 2020 se naši piloti 
zapojili do projektu „rozvozu roušek“ a drob-
ného zdravotnického vybavení.

Když se podíváme na  starší články 
na webu Klubu nebeských andělů a na webu 
LAA ČR, je opravdu pestrá, obětavá, a hlav-
ně dobrovolná činnost sportovních pilotů 
dobře viditelná.

Při ohlédnutí za  loňským červencovým 
požárem u  Pravčické brány na  Hřensku 
a  skutečnosti, že se na  nás opět chystají 
největší teplotní rekordy, si uvědomujeme, 

jak je příroda ohrožena a  bohužel bez 
dohledu. Již pár let je totiž zrušena služba 
Leteckého preventivního hlídkování vybra-
ných rizikových míst ČR, kterou zaštiťovalo 
Ministerstvo zemědělství.

Naše létání, o kterém je pozemní neod-
borná veřejnost našimi médii informována 
(až na  výjimky) pouze v  souvislosti s  le-
teckými nehodami, zde dostává příležitost 
ukázat se jako aktivita, ze které může mít 
výrazný prospěch celá společnost.

Věříme, že se najde dostatečně velká 
skupina pilotů, která se této aktivitě bude 
věnovat.

Jak to funguje:
1. Na webu LAA ČR se seznamte s ma‑

pou zobrazující stupeň nebezpečí 
vzniku požáru

2. Před letem zapněte jakýkoliv záznam 
GPS – jedině díky záznamu můžeme 
projekt vyhodnotit

3. Pokud objevíte událost (požár), volej‑
te frekvenci Nebeských andělů

4. Operátor vás propojí s  pracovištěm 
hasičů – vše probíhá v otevřené řeči!

5. Teprve nyní hlaste událost – komuni‑
kujete přímo s hasiči!

6. Po přistání zašlete váš GPS záznam 
na e ‑mail: infocentrum@1220.cz.

Nevadí, že žádný požár neodhalíte. 
Jde o  důležitou aktivitu a  budeme vděční 
za každý zaslaný GPS záznam zobrazující 
váš let. Jen takto budeme schopni projekt 
vyhodnotit!

Provedení letu:
Na  příposlechu nebo v  případě, že je to 
možné, jako hlavní frekvenci naladíme 

frekvenci Nebeských Andělů podle mís-
ta, kde ze zrovna nacházíme (DOPRAVA 
PRAHA 131,405 MHz, DOPRAVA BRNO 
131,980 MHz, DOPRAVA OSTRAVA 
131,905 MHz). Aktivně sledujeme své okolí 
s důrazem na objevení požáru. V případě, že 
se nedovoláte na některé z uvedených frek-
vencí NA, ohlaste vše na FIC. Cesta zprávy 
potom sice nebude přímá, ale informace se 
k hasičům i tak dostane!

Jak nahlásit událost:
O jaké informace se jedná a co v takovýchto 
případech mít připraveno k hlášení:
•	 Co pilot vidí (plameny, kouř, autonehodu, 

havarované letadlo v  terénu, padáčkáře 
„zavětveného“ v lese…),

•	 Kde se nachází (nejlépe GPS souřadnice)
•	 Kde je významný orientační bod.
•	 Navrhnout, potvrdit, že zůstáváte ještě 

např.  20  minut nad událostí na  frekvenci 
pro další možný kontakt.

•	 Přístup terénem - odkud je možno nejblíže 
zajet k incidentu, kde jsou polní cesty, atd.

•	 POZOR! Nehlaste a ani nelétejte do blíz‑
kosti události s  již viditelnou přítom‑
ností záchranných složek! (riskujete 
konflikt s dronem složek IZS)

Lety zaslané na  infocentrum@1220.cz bu-
dou sloužit pouze jako evidence aktivity 
členů LAA ČR a  klubu Nebeských andělů. 
Budou se evidovat u vašeho jména. Pokud 
se nám podaří získat dostatečný počet 
záznamů, pokusíme se rozšířit spolupráci 
s hasiči na vyšší úroveň.
O  průběhu projektu budeme informovat 
na  stránkách časopisu Pilot a  při výročním 
setkání Nebeských andělů v  Jihlavě, které 
je součástí akce LAA SOBĚ. Akci plánujeme 
veřejně vyhodnotit na  některé posezónní 
akci, pořádané svazem UL.
Prosím, mějte všichni vždy na  paměti zá-
kladní záchranářské pravidlo, které platí 
na zemi, na vodě i ve vzduchu:

Svou snahou o pomoc  
nesmím nikdy ohrozit  

sebe či ostatní  
a tím zkomplikovat celou situaci!

A připomeňme si i naše hlavní krédo: 
Létáme pro radost! n

Piloti hlásí požáry

Aleš Trtil a Jiří Machovec

Společný projekt LAA ČR 
a Klubu leteckých andělů

Letíme, vidíme, pomůžeme

Ultralehké létání


